
Dünya Sağlık Örgütünün yapmış olduğu tanıma 
göre geleneksel tıp; fiziksel ve ruhsal hastalıklardan 
korunma, bunlara tanı koyma, iyileştirme veya tedavi 
etmenin yanında sağlığın sürdürülmesinde de kulla-
nılan, farklı kültürlere özgü teori, inanç ve tecrübe-
lere dayalı bilgi, beceri ve uygulamalar bütünü olarak 
belirtilmektedir. En çok bilinen geleneksel tedavi 
yöntemlerinin başında Çin, Hint, Kore, Tibet, Japon 
ve Afrika tıbbı gelir. Bunlar arasında en bilinen ve 

yaygın olarak kullanılmakta olan, Çin tıbbı uygula-
malarıdır. Geleneksel Çin tıbbı tedavi yöntemlerinin, 
son zamanlarda birçok ülkede yaygın bir kullanıma 
sahip olduğu görülmektedir.1 

 GELENEKsEL ÇiN TIBBI KaYNaKLaRI 
MÖ 1065-771 yılları arasında bulunmuş olan, hasta-
lıkların tedavileriyle ilgili ilk yazılı kayıt olan “Wu 
Shi Er Bing Fang” isimli belge, Ma Wang Dui gö-
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ÖZET Tarih boyunca insanlığın var olmasıyla beraber, çeşitli hasta-
lıklar ortaya çıkmış ve bu hastalıklara çözüm bulmak için doğadan ve 
deneyimlerden edinilen bilgilerle geleneksel tedavi yöntemlerinin ve 
dolayısıyla da geleneksel tıbbın temelleri atılmıştır. Dünya genelinde 
pek çok farklı geleneksel tıp uygulamaları ve bunlara ait farklı tedavi 
yöntemleri bulunmaktadır. Bu çalışma kapsamında, günümüzde dahi 
kullanımı yaygın olan tedavi yöntemlerini içinde barındıran geleneksel 
Çin tıbbı üzerinde durulmuştur. Geleneksel Çin tıbbı, birçok tedavi me-
todunun çok büyük bir hızla güncelliğini kaybettiği ve yerini modern tıp 
tedavi yöntemlerine bıraktığı günümüz koşullarında bile önemini ko-
rumaktadır. Hatta gün geçtikçe geleneksel Çin tıbbı üzerindeki ilgi yo-
ğunlaşmaktadır. Bu yüzden bu derlemede, geleneksel Çin tıbbının 
tarihçesi, kaynakları, tedavi yöntemleri, esasları ve prensipleri hakkın-
daki literatür çalışmaları incelenerek değerlendirilmiştir. Bunun yanı 
sıra geleneksel Çin tıbbında tedavide kullanılan bitkilerden bahsedil-
miş, yapılmış olan çalışmalar esas alınarak bu bitkilerin önemi vurgu-
lanmış ve en sık kullanılan bitkiler üzerinde durulmuştur. Günümüzde 
hâlâ kullanılmakta olan tedavi yöntemleri hakkında bilgiler verilmiş, 
modern tıp uygulamaları ile benzerliklerine değinilmiştir. Bunun ya-
nında, bu uygulamaların güncelliğini korumasından dolayı gelecekte 
atılması uygun olan adımların önemi belirtilmiştir.  
 
Anah tar Ke li me ler: Geleneksel tıp; Çin tıbbı; qi enerjisi; 

                 akupunktur; tıbbi bitkiler 
 
 

ABS TRACT Throughout history, with the existence of humanity, 
various diseases have arisen, and in order to find solutions to these 
diseases, the foundations of traditional treatment methods and there-
fore traditional medicine have been laid with the knowledge obtained 
from nature and experience. There are many different traditional treat-
ment methods around the world. In this study, traditional Chinese 
medicine, which includes the most common treatment methods even 
today, has been focused on. Traditional Chinese medicine maintains 
its importance even in today's conditions, where many treatment 
methods are rapidly becoming outdated and replaced by modern med-
ical treatment methods. In fact, interest in traditional Chinese 
medicine is increasing day by day. Therefore, in this review, the his-
tory of traditional Chinese medicine, treatment methods, principles 
and literature studies used have been examined and evaluated. In ad-
dition, the plants used in traditional Chinese medicine were men-
tioned, the importance of these plants was emphasized based on the 
studies conducted and the most frequently used plants were empha-
sized. The treatment methods that are still used today are mentioned, 
and their similarities with modern medical practices are mentioned. In 
addition, the importance of the appropriate steps to be taken in the 
future was emphasized, since these applications are kept up to date.  
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mütünde 1873 yılında yapılan kazı çalışmalarında or-
taya çıkmıştır. İçerisinde 52 hastalık, 283 reçete, 247 
ilaç adı içermektedir.2 Şimdiye kadar bulunan en eski 
eczacılık kitabı olan “Shen Nong Ben Cao Jing” ise 
Qin ve Han hanedanlıkları arasındaki dönemde bir-
çok tıp uzmanı tarafından toplanan bilgilerin özeti ni-
teliğindedir. İçerisinde yer alan 365 ilaç, hâlâ 
günümüzde kullanılmaktadır.3 MÖ 250 yılına ait bir 
dergi olan “Pen Tsao Ching” 5.000 yıl önce yaşadığı 
söylenen efsane imparator Shen Nong adına yazıl-
mıştır. Tarımın babası olarak görülen Shen Nong’un 
günde yaklaşık 100 bitkiyi deneyerek defalarca ze-
hirlendiği bilinmektedir. 

Çinli bir eczacı olan Li Shizhen tarafından 27 yıl-
lık bir çalışmanın eseri olarak yaratılan “Bencao 
Gangmu” ise 1.892 çeşit bitkisel ilaç tarifi içermekte-
dir. Bu sebeple Çin tıbbının, eczacılık tarihindeki en 
büyük bitkisel ilaç koleksiyonuna sahip olduğu söyle-
nebilir.4 

Bilinen en eski Çin tıbbı teorisi kitabı olan 
“Huang Di Nei Jing” ise o dönemde uygulanan tek-
nikler hakkında bilgi vermekte olup, yukarıda bahse-
dilen Shen Nong Ben Cao Jing ve Bencao Gangmu 
kitaplarıyla beraber geleneksel Çin eczacılığının te-
melini oluşturmaktadır.5 

GELENEKsEL ÇiN TIBBININ EsasI 
Geleneksel Çin tıbbı, bireyin beden ve ruhunu bir 
arada değerlendiren, hasta kişiyi ve hastalığının 
semptomlarını birbirine bağlı olarak belirleyen bü-
tüncül (holistik) bir yaklaşıma sahiptir. Bu anlayışa 
göre hastalık, beden ile dış faktörlerin arasındaki den-
genin bozulmasından kaynaklanmaktadır.6 

Doğu tıbbı olarak nitelendirilen geleneksel Çin 
tıbbının Batı tıbbından esas farkı Batı tıbbının, vücut 
üzerindeki kimyasal değişiklikler üzerine odaklanarak 
laboratuvar testleri, sıvı örnekleri gibi somut materyal-
ler ile çözüm üretirken Doğu tıbbının, hastanın enerjisi 
üzerine odaklanarak bir fazlalık veya eksiklik olduğunu 
gösteren belirtileri, enerji akışını engelleyebilecek her-
hangi bir şeye dair ipuçlarını kullanarak çözüm üret-
mesidir. Organların çalışmasını kontrol eden sistemler 
olarak Batı tıbbı sempatik ve parasempatik sinir sis-
temlerini kabul ederken, Doğu tıbbı ise “Yin ve Yang” 
ve “5 Temel Element” teorilerini kabul eder.7,8 

Yin ve Yang 
Yin ve yang, vücuttaki ana enerji tipleridir. Her bir 
varlığın birbirinden ayrılmaz 2 kutbu olduğunu ve bu 
kutupların yin ve yang olduğunu savunan bir düşün-
cedir. 

Burada yin kutbu ile temsil edilen taraf kadınsı, 
pasif, zayıf, olumsuz, karanlık, gece, sonbahar, kış ve 
karamsarlık duygularını; yang kutbu da erkeksi, aktif, 
güçlü, olumlu, aydınlık, gündüz, ilkbahar, yaz ve 
iyimserlik duygularını simgelemektedir. 

Yin-yang kutuplaşmasının olduğu yerde hareket 
doğar. Zıt kutupların birbirini çekme ilkesinden do-
layı bu hareketlilikte bir süreklilik oluşur. Kutuplar 
az miktarda dahi olsa karşıt kutbu da içinde bulun-
durur. Her bir gecede aydınlık ve sıcağın, her bir gün-
düzde ise gölge ve soğuğun olması; her bir dişi 
görünümde bir erkek, her erkek görünümde ise dişinin 
olması; her sorunun bir çözümünün, her sevginin bir 
nefretinin, her saldırının bir savunmasının olması da bu 
yüzdendir. Yin-yang işaretinin yarım daireleri içeri-
sinde yer alan karşıt renkli küçük dairelerin de temsil 
ettiği anlayış budur (Resim 1). 

Kutuplar birbirinden bağımsız ele alınamazlar. 
Gündüz olmadan gece, gece olmadan gündüz olamaz 
ve açıklanamaz. Beden sağlıklı olmadan psikoloji iyi 
olamaz veya psikoloji iyi olmadan beden sağlıklı ola-
maz. Doğu tıbbı, bütün ve parçanın bir arada olması 
ilkesine dayanır. Aynı zamanda yin ve yang karşıt ku-
tupları, birbirine dönüşebilir. Kış yaza, gece gündüze 
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RESİM 1: Ying-yang işareti (https://pixabay.com/tr/vectors/taijitu-yin-yang-top-
bo%C4%9Fa-daire-161352/).
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döner ve bu sarmal sürekli devam eder. Kutuplar bir-
birini destekleyebildiği gibi tüketebilmektedir. Örne-
ğin yanmakta olan bir mum düşünürsek, yanan ip ve 
parafin mumu besler. Alevle oluşan ısı ise bu ikisini 
tüketir. Mumun yanması sona erdiğinde ise mum; 
alev, ısı ve ışık olarak ortamın enerjisi içerisine geçiş 
yapacaktır.9-11 

Ayrıca her yin ve yang kutupları kendi alt ku-
tuplarından oluşmaktadır. Örneğin sıcak yang iken, 
soğuk yin kutbudur. Yang kutbu olan sıcak, daha çok 
sıcak (yang) ve az sıcak (yin) olarak da kutuplara ay-
rılabilir. Yani oldukça basit bir yapı dahi karmaşık bir 
yapının bir parçasıdır.12 

Qi Enerjisi: Çin’de chi, Japonya’da ve Hindis-
tan’da prana denilen hayat enerjisidir. Her varlığın, 
varlığının devamlılığı için olması gerektiğine inanılan 
temel enerjidir. Motive edici güç ve belirleyici olan il-
kedir. Aktif bir yapı olduğu için tüm hareketlerde sü-
rekli kendini göreceli olarak yin ve yang hâllerine 
dönüştürerek kendini yeniler.13,14 

Qigong: Zihni dinleyip qi enerjisinin vücut içe-
risinde hareket etmesine yoğunlaşılan bir meditasyon 
şeklidir. Qigong egzersizinin temel hareketleri Resim 
2’de görülmektedir. 

Qigong, 1989 yılından bu yana tıbbi tedavi yön-
temi olarak Çin’de resmî olarak kabul görmüş ve bir-
çok okulda ders müfredatına alınmıştır. 1996 yılında 
ise Ulusal Sağlık Planı’nın bir bölümü olması kararı 
alınmıştır.  

Qigong egzersizinde esas; zihin, nefes ve enerji 
arasındaki koordinasyonu sağlamaktır.  

Temel olarak gevşeme, konsantre olma, solunum 
hareketleri, bazı duruş ve devinimler, kişinin kendi-
sine masaj uygulaması ve dengeli beslenme alışkan-
lıklarına dayanır. Gevşeme ile beraber hem bedendeki 
Qi enerjisinin rahat bir şekilde akışı sağlanmakta hem 
de zihin daha dingin hâle geldiği için solunum daha 
düzenli bir hâl almaktadır.15 

Aynı zamanda qigong egzersizinin iyi geldiği söy-
lenen bazı hastalıklar bulunmaktadır. Bunlar; sindirim 
sistemi hastalıkları, astım, bronşit ve alerjik rahatsız-
lıklar, gribal enfeksiyonlar, hormonal düzensizlik ve 
tansiyon anomalileri, organ sorunları ile anksiyete ve 
stres durumları olarak bilinmektedir.16,17 

5 Temel Element 
Yaklaşık 5.000 yıl önce o dönemin liderlerinden Xi 
ve Di’nin tedavi çalışmaları sonucunda ortaya attık-
ları teori, doğada mevcut olan her şeyin Resim 3’te 
gösterilmekte olan 5 temel materyalin (odun, ateş, 
toprak, metal ve su) hareketinden ve değişiminden 
oluştuğunu anlatır.18 

Bu inanışa göre 5 temel element, 5 organı tem-
sil eder. Her bir organ, içerisinde yin ve yang kutup-
larını barındırır.  

Odun; hayatı, büyümeyi ve eğitimi simgeler. 
Temsil ettiği organlar ise kol, bacak ve karaciğerdir. 
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RESİM 2: Qigong egzersizi hareketleri (https://images.app.goo.gl/ZupPJrFF 
thmTPmG59).

RESİM 3: Beş temel element (https://www.knowfengshui.com/5-feng-shui-ele-
ments/).
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Bu elementin eksikliğinde büyüme gerçekleş- 
mez. 

Ateş; güzellik, zarafet ve tutkuyu simgeler. Tem-
sil ettiği organlar ise gözler ve kalptir. Yükselme ve 
yayılma evresi olarak bilinir. 

Toprak; stabilite, sakinlik, zenginlik ve dürüst-
lüğü simgeler. Temsil ettiği organlar ise deri, dalak 
ve midedir. 

Metal; adaleti, otoriteyi, karar vermeyi ve feda-
kârlığı simgeler. Temsil ettiği organlar ise akciğerlerdir. 

Su; bilgeliği ve zekâyı temsil eder. Uyum sağla-
makla ilgilidir. Temsil ettiği organ ise böbreklerdir. 

 GELENEKsEL ÇiN TIBBINDa TEDaVi 
YöNTEMLERi 

1. aKuPuNKTuR 
“Acus” (iğne) ve “punctura” (batırmak) kelimelerin-
den türemiş olan akupunktur, vücudun bazı noktala-
rını bu tedavi yöntemi için kullanılan ince metal veya 
altın iğnelerle uyarmak ile gerçekleştirilen en eski ve 
doğal tıp sistemlerinden biridir. 

Çin felsefesine göre akupunktur noktalarını tes-
pit etmek adına, vücut kısımlarından örnekler alına-
rak incelenmiş ve bunların içerisinden daha fazla sinir 
içerdiği bulunan noktalar seçilmiştir.  

Çin tıbbının akupunktur tedavi prensibinde insan 
vücudunun 12 çift ve 2 tek olmak üzere toplamda 14 
meridyen ve yine bu meridyenler üzerinde 360 tane 
de akupunktur noktası içerdiği kabul edilmektedir. 
Tedavide önemli olan, bu noktaları doğru bir şekilde 
uyarabilmektir. Bu işlem iğne, parmaklar ve lazer 
yöntemiyle yapılabilir. 

Tedavide hasta, bir bütün olarak ele alınır ve bu-
rada hedeflenen, hastaya kesin bir ilaç vermektense 
hastalığın semptomlarını yok edebilmek yönündedir 
(Resim 4). 

Kulak, beyinle direkt ilişkisi ve üzerinde bulu-
nan sinirlerin fazlalığı dolayısıyla akupunkturda en 
çok kullanılan organdır. Kulak üzerinde, akupunktur 
tedavisinin uygulanması muhtemel olan birçok sinir 
noktası bulunmaktadır (Resim 5).19 

Akupunktur tedavisinde dışarıdan herhangi bir 
madde girişi söz konusu olmadığı için “vücudun 

kendi eczanesini kullanması” olarak nitelendirilen bir 
tedavi yöntemidir. 

Akupunktur tedavisi analjezik, sedatif, homeo-
statik, immünstimülan olarak, psikolojik ve motor 
fonksiyonları iyileştirme etkileri sebebiyle kullanıla-
bilmektedir. 

2. MOKsa 
Moksibüsyon olarak da bilinen moksa yöntemi, deri-
nin üzerindeki belirli noktalarda pamuk parçalarının 
yakılarak, bir inflamasyon oluşturma esasına dayan-
maktadır. Batı tıbbındaki kupa çekme uygulaması ile 
benzerlikler içermektedir. Moksa da akupunktur gibi 
qi enerjisinin, ana akım meridyenlerindeki kilit nok-
taları uyararak enerji akışını dengelenmesi sağlan-
maktadır.20 
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RESİM 4: akupunktur uygulaması (https://pixabay.com/tr/photos/akupunktur-fiz-
yoterapi-sa%C4%9Fl%C4%B1k-4175625/).

RESİM 5: Kulak üzerinde yer alan sinir noktaları. 
(https://www.alternatifterapi.com/icerik/orikuloterapi-kulak-akupunkturu-nedir)
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Bu yöntemin terapötik etkisini termal etkiler, 
radyasyon etkisi ve farmakolojik etkiler yoluyla kan 
dolaşımını artırarak gösterdiği bilinmektedir. Başlıca 
bel ağrısı, fibromiyalji, siyatik, kronik kas ağrısı ve 
baş ağrısının yanı sıra soğuk algınlığı, ürtiker, yumu-
şak doku yaralanması tedavilerinde de kullanımı 
mevcuttur.21 

3. MasaJ 
Geleneksel Çin tıbbına göre, masaj ile kan dolaşımı 
uyarılarak yin-yangı dengeler ve birçok sağlık soru-
nunun tedavisinde kullanılır. Masaj, kan dolaşımını 
artırmak, kaslarda gerilimi azaltmak ve rahatlama 
sağlamak amacıyla uygulanan vücut temelli uygula-
malardan biridir. Omurga sorunları, stres, hipertansi-
yon, hipertansiyona bağlı baş ağrısı, dismenore, 
“insomnia”, yorgunluk, romatizmal hastalıklar, kan-
ser ağrısı gibi birçok durumda uygulanmakta ve et-
kinlikleri kanıtlanmaktadır.22 

4. aKuPREsüR (shiaTsu) 
Vücutta enerji dolaşımını ve dengesini sağlayan ve 
ağrı durumunda vücut yüzeyinde farklı noktalara fi-
ziksel baskı uygulanarak gerçekleştirilen bir uygula-
madır. İğnesiz akupunktur olarak bilinen akupresür 
yönteminde vücut içerisindeki söz konusu merid-
yenler, iğne yardımıyla değil, başparmakla basınç 
uygulanarak uyarılmaktadır. Bu uyarılma ile qi ener-
jisindeki tıkanıklıklar ve dengesizlikler giderilmek-
tedir. Temel özelliği, vücudun kendi imkânlarını 
kullanarak organizmaya herhangi bir dış madde al-
maksızın semptomları ortadan kaldırmak veya hasta-
lığın yönetimine yardımcı olmaktır.23 Akupresür 
uygulamasıyla akupunktur noktalarının uyarılması-
nın kaslar üzerindeki baskıyı azalttığı, dolaşımı hız-
landırdığı ve endojen opioidlerin üretimini sağladığı 
bilinmektedir. Bu müdahalenin toksik olmadığı ve 
kolayca uygulanabilir olduğu bildirilmektedir. Yine 
akupunktur yönteminin kullanıldığı hastalıkların te-
davisinde, akupresür yöntemi de kullanılabilmekte-
dir.24,25 

ÇiN’DEKi DuRuM 
Geleneksel Çin tıbbı yerine Batı tıbbı getirilmeye ça-
lışılmış olsa da yetersiz doktor sayısından ve yetersiz 
sigortalı kişi sayısından dolayı başarılı olunama-  
mıştır.  

Batı’da ise akupunktur, klasik Çin masajı ve şi-
falı otlarla tedavi konularıyla ilgilenen kişilerin sa-
yısı artış göstermektedir. Çin tıbbı, birçok kişi 
tarafından duygusuzlukla itham edilen konvansiyo-
nel tıbbın yerine bir alternatif olarak kabul ediliyor. 
Hatta bazı insanlar, bunu yan etkisi olmayan muciz-
evi bir tedavi yöntemi diyerek yüceltmektedir. 

Çin’de belirli zamanlarda kurulan pazarlarda 
yaklaşık 2.000 çeşit bitki satılmaktadır. Örneğin Çin’in 
Şangdu eyaletinde kurulmakta olan pazarın günlük ci-
rosu 7 milyon yuandır (yaklaşık 600 bin euro). Bu pa-
zarlarda bitkisel ürünlerin yanında hayvansal ürünler 
de satılmaktadır: Kaşıntı için yılanlar, astıma karşı ker-
tenkeleler, cinsel gücü arttırma amaçlı deniz atları, yaş-
lanmaya karşı kaplumbağanın karnındaki kabuğun 
jelatin hâline getirilerek kullanılması gibi.26,27 

Bu pazarlardan aldıklarını Japonya’ya gönderen 
Taylandlı ithalatçılar da mevcuttur. Onların müşterile-
rinin başında eczaneler gelmektedir. Eczanelerde bit-
kilerin dozajı el terazileri ile ayarlanmakta ve genellikle 
karışım hâlinde verilmektedir. Hasta, bu karışımları 
evinde kaynatarak 1 hafta süreyle tedaviye devam et-
mektedir. Bazen belli bir ücret karşılığında bu kay-
natma işlemi eczanede de yapılabilmektedir (Resim 6). 

Çin’deki eczaneler içerisinde, Doğu tıbbı ilaçla-
rının ve Batı tıbbı ilaçlarının satıldığı bölümler ayrı 
ayrı yer almaktadır. Eczanelerin üst katında çalış-
makta olan geleneksel tıp eğitimi almış hekimler, teş-
hisini hastaların nabızları, gözleri, dudakları, cilt 
tonu, nefes alıp verme sesi, nefes kokusu, vücut ko-
kusu vb. semptomlarına bakarak belirler. Bitkilerden 
hazırlanacak ilacın reçetesini ipek kâğıda yazarak 
hastaya teslim eder.28 
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RESİM 6: Çin’de yer alan bir eczane örneği. 
(https://www.businessinsider.com/study-reveals-chinese-medicines-contain-
trace-amounts-of-toxic-substances-2015-12)



290

 GELENEKsEL ÇiN TIBBI TEDaVisiNDE 
KuLLaNILaN MaNTaRLaR VE BiTKiLER 

Çin tıbbında sıklıkla kullanılan mantarlar şu şekilde-
dir: 

■ Cordyceps sinensis (tırtıl mantarı)29 

■ Tremella fuciformis (beyaz koru kulağı)30 

■ Polyporus umbellatus (topaklı dirsek man-
tarı)31 

■ Wolfiporia extensa (Poria mantarı)32 

■ Ganoderma lucidum (Reishi mantarı)33,34 

Tırtıl mantarı olarak bilinen C. sinensis, Çin, 
Nepal ve Tibet’in yüksek platolarında yetişen çok de-
ğerli ve nadir bulunan tıbbi bir mantardır. Geleneksel 
Çin tıbbında ishal, baş ağrısı, öksürük, romatizma, 
karaciğer ve böbrek hastalıkları, diyabet, yorgunluk 
gibi hastalıkların tedavisinde kullanılmaktadır. Son 
zamanlarda antioksidan ve immünomodülatör etki-
leri nedeniyle antitümör olarak kullanımı göze çarp-
maktadır.29 Beyaz koru kulağı adıyla bilinen T. 
fuciformis mantarı, yaprağa benzer, beyaz renkli bir 
jelatin şeklindedir. Daha çok tropik bölgelerde yeti-
şen geniş yapraklı ağaçların dallarında bulunur. Anti-
oksidan, antitümör ve hipoglisemik olarak kullanımı 
bilinmektedir.30 P. umbellatus mantarı ise topaklı dir-
sek mantarı olarak da bilinen, meşe ve kayın kökle-
rinde yaşayan, nadir bulunan ama yenilebilir olan bir 
mantar türüdür. Geleneksel Çin tıbbında diüretik 
özelliğinden dolayı kullanılmaktadır.31 Poria mantarı 
(W. extensa), yer altında büyüyen, fakat odun çürü-
mesine neden olan bir mantardır. Kulak çınlaması, 
gastrointestinal rahatsızlıklar ve böbrek hastalıkla-
rında kullanılmaktadır.32 

G. lucidum, Reishi mantarı adıyla bilinen, Poly-
poraceae familyasında yer alan ve Çin tıbbı tedavile-
rinde yaklaşık 4.000 yıldır sıvı ilaç olarak öz kısmının 
tüketildiği bir mantar türüdür (Resim 7). 

Reishi mantarı; acı ve buruk tatta, yapı olarak 
yumuşak, belirgin bir sapı olmayan, düz ve kırmızı 
cilalı bir şapkaya sahip olan bir mantardır. Mantarın 
yaşına bağlı olarak alt kısmının rengi, kahverenginin 
çeşitli tonlarındadır. Acı tadı sebebiyle taze veya ku-
rutulmuş hâldeki mantarların, ince toz şeklinde ol-
ması sağlanır ve sonrasında suda çözündürülür. İçine 
Reishi ekstresi eklenmiş olan su 2 saat kadar kayna-

tılır. Yüksek miktarda antioksidan içermesi sebebiyle 
bu şekilde hazırlanmış olan preparat hemen kulla-
nılmalıdır, aksi takdirde kısa bir süre içinde özelli-
ğini büyük ölçüde yitirmektedir. İçerisindeki 
triterpenler ve polisakkaridler sebebiyle antitümör 
etkisi vardır.33-35 

Geleneksel Çin tıbbı tedavi yöntemleri içerisinde 
şüphesiz ki bitkilerin yeri oldukça büyüktür. Birçok 
bitkinin önemli bileşenleri sebebiyle gösterdikleri far-
masötik etkileri dolayısıyla belli kısımları kullanıl-
maktadır. En yaygın olarak kullanılan bitkilere ait 
derleme, Tablo 1’de gösterilmiş ve bazı türlerden de 
ayrıntılı olarak bahsedilmiştir. 

asTRaGaLus MEMBRaNaCEus 
Geven veya süt baklası adıyla bilinmekte olan Astra-
galus membranaceus türünün Çin tıbbındaki adı ise 
Huang-Qi’dir. Sinonim ismi ise Astragalus propin-
quus olup, Leguminosae (Fabaceae) familyasına ait-
tir. 

Yüzlerce yıldır güçsüzlük ve kronik hastalık-
larda iç enerjiyi artırmak amacıyla kullanılmaktadır. 
Geleneksel Çin tıbbı hastanelerinde kanser terapi-
sinde yardımcı tedavi protokolünde ve aynı zamanda 
adaptojenik olarak kalp ve böbrek rahatsızlıklarında 
kullanılmaktadır. Yapılmış olan çalışmalarda bitkinin 
içerdiği sekonder metabolitler genel olarak polisakka-
ridler, flavonoidler ve triterpenik saponinler olarak bu-
lunmuştur. Bunun yanı sıra imidazolin alkoloidleri, 
nitro bileşikleri ve selenyum türevi bileşikler de içer-
mektedir. Farmakolojik etkileri ise immünomodülatör, 
diüretik, hepatoprotektif, antioksidan, antiinflamatuar 
ve antikanser olarak bilinmektedir.60,61 
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RESİM 7: Ganoderma lucidum mantarı (https://pixabay.com/tr/photos/ganoderma-
t%C4%B1bbi-mantar-reishi-mantar-1829862/).
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PaNax GINsENG 
Araliaceae familyasına ait olan bitki, geleneksel Çin 
tıbbında Ren Shen adıyla bilinmektedir. Kan gluko-
zunu düzenlemenin yanında antidiyabetik, antitümör 
ve antimitojenik etkilere de sahip olduğunu gösteren 
çalışmalar mevcuttur. Bitkinin içerdiği sekonder meta-
bolitleri olan triterpen glikozidler (ginsenozidler) do-
layısıyla anitoksidan, antikanser, antidiyabetik ve 
antiinflamatuar etkileri olduğu yapılan çalışmalarla 
gösterilmiştir.62 

Geleneksel Çin tıbbı içerisinde farklı tedaviler 
için kullanımı da şu şekildedir: 

Bozulmuş qi enerjisi tedavisi için 

■ Ren Shen (Radix Ginseng) tek olarak, 

Aşırı terleme ve üşütme ile görülen qi ve yang 
eksikliğinin tedavisi için 

■ Ren Shen (Radix Ginseng)+Fu Zi (Radix Aco-
niti), 

Qi ve yin eksikliğinin tedavisi için 

■ Ren Shen (Radix Ginseng)+Mai Men Dong 
(Radix Ophiopogonis)+Wu Wei Zi (Fructus Schisan-
drae chinensis), 

Qi ve kan bozukluklarının tedavisi için 

Ren Shen (Radix Ginseng)+Shu Di Huang 
(Radix Rehmanniae).63 

aMOMuM VILLOsuM LOuR. 
Geleneksel Çin tıbbında Chunsharen adıyla bilin-
mekte olan Amomum villosum bitkisi, Zingibera-
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Botanik adı Kullanılan kısım Etkisi Bileşenleri Kaynak 
Amomum villosum Lour. Meyve Gastrointestinal hastalıklar ve seskiterpenoidler, diterpenoidler 36 

diş ağrısı tedavisinde  
Anemarrhena asphodeloides Bunge Rizom antitussif, antiinflamatuar, antiastmatik steroidal saponinler 37 

(timosaponin, sarsasapogenin vb.)  
Angelica dahurica Bentham&hooker Kök Diaforetik, antiseptik, analjezik Furanokumarinler, anjelik asitler 38 
Angelica sinensis Kök antihipoksik Polisakkaridler 39 
Argentina anserina Kök antiinflamatuar, antihipoksik Polisakkaridler, lignan 40 
Artemisia annua Toprak üstü kısımlar antikanser, antiparaziter, antioksidan Terpenler, flavonoidler, kumarinler 41 
Bupleurum falcatum L. Kök, toprak üstü kısımlar antipiretik, digestif, tonik, kas gevşetici saponinler 42 
Camptotheca acuminata Yaprak, kök antikanser alkaloidler 43 
Cimicifuga foetida L. Rizom Diaforetik, detoksifiyan Triterpenoidler 44 
Clerodendranthus spicatus (Thunb.) Kök antiinflamatuar, böbrekler üzerinde besleyici Diterpenoidler, triterpenoidler 45 
Ephedra sinica stapf. Toprak üstü kısımlar Diaforetik, antiastmatik, diüretik Efedrin vb. alkaloidler, polisakkaridler 46 
Evodia rutaecarpa Meyve Nöroprotektif alkaloidler 47 
Glycyrrhiza uralensis Kök, rizom immünostimülan, antidiyabetik Flavonoid, glisirizik asit 48 
Incarvillea younghusbandii Kök antihipoksik Flavonoidler 49 
Inula japonica Çiçek antioksidan, antihipoksik Flavonoidler 50 
Isodon japonicus Kök, yaprak antihipoksik Terpenler 51 
Ligusticum sinense Oliver Kök Diaforetik, antiromatizmal Fenilpropan bileşikleri 52 
Lycium chinense Meyve, yaprak antihipoksik Polisakkaridler 53 
Mentha arvensis L. Toprak üstü kısımlar antipiretik Fenol bileşikleri (mentol, menton vb.) 54 
Perilla frutescens L. Yaprak, sap Diaforetik, digestif, stimülan, sedatif Fenol bileşikleri (limonen, α-pinen), 55 

perilaldehit  
Pueraria pseudohirsuta Tang&Weng Kök Diaforetik, analjezik, antipiretik, vazodilatör izoflavonlar (daidzein vb.), puerarin 56 
Rheum palmatum L. Kök Laksatif, koleretik, detoksifiyan antrakinonlar (rein, emodin vb.) 57 
Salvia miltiorrhiza Kök antiinflamatuar, antiviral Diterpenoidler, fenolik asitler 58 
Zingiber officinale Roscoe Rizom Diaforetik, antiemetik, ekspektoran Fenol bileşikleri (zingiberen, gingerol, 59 

zingiberon, zingiberol, kurkumin)  

TABLO 1:  Çin tıbbında kullanılan bitkiler.
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ceae familyasında yer almaktadır. İçeriğinde yük-
sek oranda kafur, borneol ve borneol asetat bulun-
maktadır. Gastrik mukozal bariyer üzerinde 
koruyucu etki, antiinlamatuar, analjezik, antidiya-
reik ve pıhtılaşma süresinin uzaması gibi etkilere 
sahip olup, ergenlik döneminde büyüme geriliği te-
davisinde de etkili olduğu bulunmuştur. Bu yüzden 
A. villosum, yüksek tıbbi ve ekonomik değerlere 
sahip bir tür bitkisel kaynak olarak kabul edilmek-
tedir.64 

CaRThaMus TINCTORIus L. 
Asteraceae familyasında yer alan bitki, ülkemizde de 
kır safranı, aspir, boyacı aspiri isimleriyle gelenek-
sel Çin tıbbında ise Hong hua ismiyle bilinmekte-
dir. Yapılmış olan çalışmalarda içeriğinde bulunan 
sekonder metabolidlerin; flavonoidler, alkaloidler, 
lignanlar, karboksilik asitler, steroidler ve polisakka-
ridler olarak bulunduğu görülmektedir.65 Antioksidan 
etkisinin yanı sıra gıda ve kumaş boyası olarak ve ye-
meklik yağ ve biyoyakıt olarak da kullanımı mevcut-
tur. Farmakolojik olarak pürgatif, analjezik ve 
antipiretik özellikleri olup zehirlenme durumlarında 
da tedavi sağlamaktadır.66 

EPhEDRa sINICa 
Geleneksel Çin tıbbında binlerce yıldır kullanımı olan 
Ephedra sinica bitkisinin ilk resmî kaydının Shen 
Nong Ben Cao Jing kitabında olduğu bilinmektedir.67 
Birçok Ephedra türü gibi E. sinica’nın da ter salgı-
sını ve kan basıncını düzenleme gibi farmakolojik et-
kileri vardır. Alkaloid, flavonoid, polisakkaridler, 
antosiyanin ve tanen bileşikleri gibi birçok sekonder 
metabolit içermekte olup, antiastmatik, antikanser, 
antimikrobiyal, antioksidan, diüretik, analjezik ve an-
tihipertansif aktivitelere sahiptir.68 Bunun yanı sıra 
bitkinin köklerinin bakteriyostatik etki gösterdiğine 
dair çalışmalar da literatürde mevcuttur.69 

aLOE VERa L. 
Geleneksel Çin tıbbında Kulasuoluhui ismiyle bilin-
mekte olan Aloe vera bitkisinin yapraklarından elde 
edilen lateks, pestisitleri öldürücü ve pürgatif olarak 
kullanıma sahiptir. Ayrıca antimikrobiyal, antiinfla-
matuar, laksatif, antiviral, antitümör, nemlendirici, 
antiaging ve immünomodülatör etkileri bilinmekte-
dir. Asphodelaceae familyasında yer alan bitkinin 

içerdiği bileşikler de polisakkaridler, antrakinonlar ve 
yağ asitlerinin yanı sıra bol miktarda vitamin, enzim 
ve minerallerdir.70 

aNGELICa sINENsIs DIELs. 
“Chinese angelica” ismiyle de bilinen Angelica si-
nensis bitkisi, geleneksel Çin tıbbında Danggui ola-
rak bilinir. Apiaceae familyasında yer alıp, Çin 
bitkisel tıbbında saç dökülmesini durdurmak ve saç 
büyümesini tekrar sağlamak amacıyla kullanılmakta-
dır. Bunun yanında tonik, hematopoietik ve antiin-
flamatuar özelliklerinden dolayı da Çin tıbbında 
kullanımları mevcuttur. Danggui içerisinde, dihidro-
testosteron oluşumunu önleyen fitoöstrojenler bulun-
maktadır.71 

sCuTELLaRIa BaICaLENsIs GEORGI. 
Geleneksel Çin tıbbında Huang Qin adıyla bilinen 
Scutellaria baicalensis bitkisinin kök kısmı kullanıl-
maktadır. Lamiaceae familyası içerisinde yer almak-
tadır. Ana bileşenleri flavonoidler, diterpenoidler ve 
polisakkaridler olarak bilinmektedir. Yüzyıllardır ge-
leneksel Çin tıbbı tedavilerinde yeri olan bu bitki-
nin farmakolojik etkileri, antihipertansif ve 
antiviral olarak görülmektedir. Toksisitesi incelen-
diğinde, yüksek doz enjekte edilebilir preparatları 
uygulandığında hipotermi, kas ağrısı ve lökopeni 
oluşturduğu görülmüştür. Bununla birlikte, düşük 
toksisitesi nedeniyle klinik uygulamada yaygın olarak 
kullanılmaktadır.72 

sINOPODOPhYLLuM hExaNDRuM 
Sinopodophyllum hexandrum (Royle) T.S. Ying, Ber-
beridaceae familyası içinde yer alıp, Çin’de bu cinsin 
yaygın olarak Himalaya mayası olarak bilinen tek tü-
rüdür ve Himalaya bölgelerine özgü önemli ve nadir 
bir geleneksel Çin tıbbı bitkisidir. Daha çok kök ve 
rizomlarının kullanıldığı bitkinin başlıca lignanlar, 
kersetin ve kemferol gibi flavonoidler içerdiği bi-
linmektedir. Yapılmış çalışmalarla antioksidan, an-
tiinflamatuar ve antiviral etkilerinin olduğu 
gösterilmektedir. Ayrıca kardiyovasküler hastalıkları 
önleyici ve platelet agregasyonu inhibitörü özellik-
leri olduğu da bulunmuştur. Tıbbi önemi nedeniyle 
yabani S. hexandrum, Himalaya bölgelerinde flavo-
noidler ve podofilotoksinin ticari kaynağı olarak 
yoğun bir şekilde hasat edilmektedir.73-75 
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 sONuÇ 
Bu derlemede, geleneksel Çin tıbbının esası, kay-
nakları ve teorileriyle hastalıkların semptomlarının 
önlenmesinde ve tedavi edilmesinde kullanılan yön-
temler ve bitkilerden bahsedilmiştir. Buna göre ol-
dukça geniş bir kapsamda bitki yelpazesine sahip 
olan Çin tıbbı tedavileri, hâlâ günümüzde de kulla-
nılmakta olan yöntemlerdir. Bununla paralel olarak, 
bu konuyla ilgili araştırmalar da bir süreklilik içeri-
sindedir. Örneğin kanserin tedavisinde ve kanserden 
korunmada bitkisel Çin tıbbının rolünü belirlemek 
için daha kontrollü çalışmalara ihtiyaç vardır.  

Dünya Sağlık Örgütü de geleneksel tıp yöntem-
leriyle Batı’nın modern sağlık hizmeti modelinin be-
raber kullanılmasıyla bu konuda daha çok bilimsel 
araştırma yapılması ve kullanılan yöntemlerin de 
etkinlik ve güvenliğinin sağlanmasının teşvik edi-
leceğini belirtmektedir. Bunun yanı sıra ülkemizde 
de geleneksel tedavi yöntemlerine ilginin giderek 
yaygınlaşması sebebiyle hekimlerimizin de bu ko-
nudaki bilgi ve donanımlarının artması gerekmek-
tedir. Ayrıca daha birçok hastalığın semptomlarının 
tedavisinde de Çin tıbbı tedavilerinin yerini öğre-
nebilmek için yapılacak çalışmaların önemi büyük-

tür. Temelleri çok eski zamanlara dayanmasına rağ-
men, yaygınlığını ve gelişimini sürekli artıran ge-
leneksel Çin tıbbı metotlarıyla ilgili yapılan her bir 
çalışma, oldukça kıymetlidir. Bu sebeple bu çalış-
manın da Çin tıbbında kullanılan tedavi yöntemle-
rinin aydınlatılmasında bir ışık tutması beklen-  
mektedir. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğ-
rudan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi 
alet, gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya 
herhangi bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme süre-
cinde, çalışma ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebile-
cek maddi ve/veya manevi herhangi bir destek alınma-  
mıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin çıkar 
çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üyeliği veya 
üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir firmada ça-
lışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 

Yazar Katkıları 

Bu çalışma tamamen yazarın kendi eseri olup başka hiçbir yazar 
katkısı alınmamıştır.
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